
ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 298/CBMSC, de 15/06/2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os brasões dos Batalhões, Regiões e Diretorias do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina (CBMSC), os quais seguem identificados e descritos nos Anexos desta 
Portaria, conforme previsto no artigo 11 do Decreto Estadual nº 349, de 2007.

Art. 2º Os brasões têm por finalidade padronizar o uso, manter a tradição e estimular o 
desenvolvimento do espírito de corpo, bem como reforçar a identidade da Organização Bombeiro 
Militar (OBM).

Art. 3º Fica extinta a utilização dos brasões nos uniformes.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado, sem os seus anexos, e o 
documento em sua íntegra no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revoga-se a Portaria Nº 276, de 29 de agosto de 2012, a Portaria Nº 444, de 2 de 
dezembro de 2014, a Portaria Nº 56, de 30 de janeiro de 2015, Portaria Nº 195, de 27 de abril de 
2021 e disposições em contrário.

Florianópolis, 15 de junho de 2021. 

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)
P

ág
. 0

1 
de

 1
2 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
12

63
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
J1

1S
K

05
.

14



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO A

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DO ESTADO-MAIOR GERAL

O BRASÃO DO ESTADO-MAIOR GERAL (EMG) é constituído de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “EMG” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralizada, a seguinte simbologia:
a) Arma do CBMSC: em tamanho reduzido, centralizada horizontalmente no escudo 

português, nas cores cinza, branco, preto, vermelho e amarelo. Representa a instituição Bombeiro 
Militar no Estado de Santa Catarina;

b) espada: na cor prata, disposta verticalmente por baixo da Arma do CBMSC, de modo 
que a ponta fique acima da chama da Arma e o guarda-mão, empunhadura e o castão (ou pumo) 
fiquem abaixo da parte inferior da haste da Arma. A espada representa o estado militar e sua 
virtude; e

c) ramos de trigo: circundando a espada e a Arma, na cor amarela, dois ramos de trigo, 
que simbolizam a lavoura da terra, disposta lateralmente, uma ao lado esquerdo e o outro ao lado 
direito, ambos dourados, ligados na parte inferior por um laço , também dourado, com as pontas 
flutuantes, os ramos elevam-se, cada um no lado em que se encontra, até o ponto mais alto do 
cruzamento entre o esguicho tronco cônico e a mangueira da Arma.

P
ág

. 0
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

15

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO B

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DA DIRETORIA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO

O BRASÃO DA DIRETORIA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO (DSCI) é constituído 
de:

I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “DSCI” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralizado, a seguinte simbologia:
a) arte em formato circular, contornada em toda a sua extensão por uma borda na cor 

amarela e preenchida internamente pela cor branca. No arco superior da borda amarela, a 
descrição “SEGURANÇA CONTRA”, na cor preta. No arco inferior da borda amarela, a descrição 
“INCÊNDIO”, nesta mesma cor. Sobreposta à parte interna do círculo, por ele devidamente 
limitado em seus vértices, e de modo devidamente centralizado, um triângulo equilátero 
contornado pela cor azul, preenchido internamente pela cor amarela e dividido em quatro 
triângulos equiláteros menores, cada qual contendo elementos, descritos a baixo, iniciando-se do 
triângulo superior e da esquerda para a direita do observador;

b) no triângulo superior um extintor na cor vermelha, representando o sistema preventivo 
por extintores;

c) no triângulo a esquerda uma mangueira de combate a incêndio, com esguicho 
conectado a ela, devidamente acondicionada, representando  o sistema hidráulico preventivo 
(SHP) e a ferramenta para o combate ao princípio do incêndio;

d) na triângulo central ao triângulo maior, naturalmente, apresenta-se com um dos seus 
vértices voltados para a base do brasão. É contornado pela cor azul e preenchido pela cor 
vermelha. Sobrepostas à cor vermelha, três chamas amarelas devidamente centralizadas e por 
ela limitadas. A chama central apresenta tamanho levemente superior às outras duas, as quais 
apresentam o mesmo tamanho. As chamas representam o tetraedro do fogo, formado por 
combustível, comburente, temperatura de ignição (calor) e pela reação em cadeia originada pela 
união destes elementos;

e) no triângulo a direita um hidrante urbano, na cor vermelha, representando a 
disponibilidade de abastecimento de água destinada ao combate a incêndio; e

f) Juntos, os três elementos que circundam as chamas (extintor, mangueira e esguicho de 
combate a incêndio e hidrante urbano, representam a segurança contra incêndio e o controle das 
chamas centralizadas ao brasão.

P
ág

. 0
3 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

16

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO C

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DA DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO

O BRASÃO DA DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (DIE) é constituído de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “DIE” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralizado, a seguinte simbologia:
a) Arma do CBMSC: em tamanho reduzido, centralizada horizontalmente no escudo 

português nas cores preto, branco, cinza, amarelo e vermelho. Simboliza a instituição Bombeiro 
Militar em Santa Catarina;

b) Esfera armilar: na cor marrom, disposto verticalmente por baixo da Arma do Corpo de 
Bombeiros Militar, de modo que a base do globo fique abaixo da parte inferior da haste da Arma 
do CBMSC. Simboliza a universalidade do ensino e cultura; e

c) Ramos de Louros: circundando o globo terrestre e a Arma Corpo de Bombeiros Militar, 
dois ramos de louros, que simbolizam a vitória, a conquista e o mérito, dispostos lateralmente, um 
ao lado esquerdo e o outro ao lado direito, ambos dourados, com suas pontas cruzando-se na 
parte inferior. Com as pontas flutuantes, os ramos elevam-se, cada um no lado em que se 
encontra, indo levemente além do ponto mais alto do globo terrestre.

P
ág

. 0
4 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

17

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO D

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DA DIRETORIA DE PESSOAL

O BRASÃO DA DIRETORIA DE PESSOAL (DP) é constituído de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “DP” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralizado, a seguinte simbologia:
a) Engrenagem: na cor dourada. Símbolo do labor e da fortuna e do bom funcionamento 

geral. Internamente à engrenagem, centralizados e limitados por elas três representações 
simétricas do Bombeiro Militar, nas cores preta e amarela, pessoa que integra e faz alusão à 
instituição da qual faz parte esta Diretoria; e

b) Ramos de Louros: Posicionados simetricamente nas laterais da parte verde do brasão, 
na cor dourada. Simbolizam a vitória, a conquista e o mérito.

P
ág

. 0
5 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

18

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO E

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DA DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

O BRASÃO DA DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS (DLF) é constituído de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “DLF” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralizado, a seguinte simbologia:
a) engrenagem: na cor dourada, centralizada à parte verde do brasão. Símbolo do labor, 

da fortuna e do bom funcionamento geral;
b) caduceu de mercúrio: na cor dourada, com detalhes em preto, centralizada na vertical 

e internamente à engrenagem e com suas asas levemente sobrepostas a esta. O Caduceu é 
representado por um bastão entrelaçado por duas serpentes e um elmo alado. A associação, 
dentro da profissão contábil, significa a capacidade, a inteligência e a astúcia. O bastão 
representa o poder de quem conhece a Ciência Contábil, que tem por objeto de estudo o 
patrimônio das entidades. As serpentes simbolizam a sabedoria, isto é, o quanto se deve estudar 
antes de agir, para escolher o caminho correto (bem e mal) e ao mesmo tempo o mais vantajoso. 
As asas figuram a diligência, a presteza, a dedicação e o cuidado ao exercer a profissão. O Elmo, 
peça de armadura antiga que protegia a cabeça, tem o significado de proteção contra 
pensamentos baixos que levem a ações desonestas. De maneira geral tem o sentido de fazer o 
profissional promover a grandeza da Contabilidade, mediante a inteligência, a honestidade e o 
trabalho positivo;

c) balança da justiça: na cor dourada, centralizada na horizontal e internamente à 
engrenagem e sobreposta ao Caduceu de Mercúrio. Pequena mostra de uma parte da simbologia 
do Direito, as balanças que representam a igualdade, o equilíbrio e a ponderação. Aqui, o 
significado máximo é de que a justiça precisa ser igualitária, sem pender para nenhum lado 
envolvido, de forma as decisões aplicadas pela lei sejam justas e honestas;

d) símbolo do administrador: posicionado na base da engrenagem. As flechas centrais se 
dirigem para um objetivo comum, baseado na regularidade; as laterais indicam um caminho, uma 
meta a ser atingida, a partir de uma premissa, de um princípio de ação (o centro); e

e) ramos de louros: da cor dourada, posicionados simetricamente nas laterais da parte 
verde do brasão, simbolizam a vitória, a conquista e o mérito.

P
ág

. 0
6 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

19

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO F

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DA DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

O BRASÃO DA DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (DUE) é constituído de:
I -  o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura DUE centralizada, na cor branca, tipo de 

letra arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralidado, a seguinte simbologia:
a) estrela da vida: na cor dourada e com detalhe ao longo de todo o seu contorno, 

centralizada à parte verde do brasão. A estrela de seis pontas é reconhecida internacionalmente 
como símbolo do atendimento pré-hospitalar desde 1977, e representa a luta e dedicação 
constante pela manutenção da vida; Cada uma das seis pontas representa as ações da 
emergência no pré-hospitalar, quais sejam: 1 – detectar a emergência; 2 – reportar-se à 
emergência; 3 – enviar a equipe e o equipamento adequado; 4 – cuidados no local; 5 – cuidados 
em trânsito e; 6 – transferência para o tratamento definitivo;

b) bastão de asclépio: na cor verde, é parte da Estrela da Vida, posicionado verticalmente 
e centralizado a ela. Composto por um bastão com uma cobra entrelaçada, símbolos da medicina 
na mitologia grega, os quais representam a arte de curar. Segundo a mitologia, asclépio aprendeu 
a arte da cura e foi venerado como um deus, sendo geralmente representado em pé com um 
manto comprido e segurando um bastão com uma serpente enrolada no mesmo; e

e) ramos de louros: na cor dourada, posicionados simetricamente nas laterais da parte 
verde do brasão, simbolizam a vitória, a conquista e o mérito.

P
ág

. 0
7 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

20

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO G

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DE REGIÃO

OS BRASÕES DAS REGIÕES são constituídos de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior na cor vermelha e 

nos dois terços inferiores na cor branca;
III - no terço superior do escudo a abreviatura RBM centralizada, na cor branca, tipo de 

letra arial; e
IV - nos dois terços inferiores do escudo, o numeral, da região, na cor preta, tipo de letra 

Arial.

P
ág

. 0
8 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

21

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO H

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DE BATALHÃO

O BRASÃO DOS BATALHÕES são constituído de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior na cor vermelha e 

nos dois terços inferiores na cor branca;
III - no terço superior do escudo a abreviatura BBM centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial; e
IV - nos dois terços inferiores do escudo, o numeral, do batalhão, na cor preta, tipo de 

letra Arial.

P
ág

. 0
9 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

22

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO I

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DO BATALHÃO DE OPERAÇÕES AÉREAS 

O BRASÃO DO BATALHÃO DE OPERAÇÕES AÉREAS (BOA) é constituído de:
I-  o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “BOA” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralidado, a seguinte simbologia:
a) um círculo na cor laranja, contornado internamente por listas brancas tipo cabos de 

salvamento, representando o símbolo das operações de busca e salvamento, a inscrição 
“ARCANJOS” na parte superior, indicando as aeronaves, e a inscrição “OPERAÇÕES AÉREAS - 
CBMSC” na parte inferior, indicando as atividades e a instituição ambas em letras azuis, indicando 
a atividade especializada da OBM, sendo ambas inscritas no circulo laranja, cor internacional de 
salvamento; e

b) ao centro, sobrepostos ao fundo vermelho, amarelo, laranja e branco, estarão, um 
helicóptero preto com asas brancas, as armas do CBMSC nas cores originais e a estrela da vida, 
na cor vermelha.

P
ág

. 1
0 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

23

https://www.flickr.com/photos/cbmscoficial/albums/72157713282094798


ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO J

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DO BATALHÃO DE AJUDA HUMANITÁRIA

O BRASÃO DO BATALHÃO DE AJUDA HUMANITÁRIA (BAjH) é constituído de:
I- o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “BAjH” centralizada, na cor branca, tipo de 

letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralidado, a seguinte simbologia:
a) Fundo composto por três faixas diagonais com as cores verde (à esquerda do 

observador), branca (centralizada) e vermelha (à direita do observador), simbolizando a bandeira 
do Estado de Santa Catarina e representando a atuação do BAjH em todo estado catarinense; e

b) Folha de acanto dourada, centralizada, simbolizando o serviço logístico de Ajuda 
Humanitária prestado pelo CBMSC.

P
ág

. 1
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

24



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO K

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO BRASÃO DO CENTRO DE ENSINO BOMBEIRO MILITAR

O BRASÃO DO CENTRO DE ENSINO BOMBEIRO MILITAR (CEBM) é constituído de:
I - o brasão de armas do CBMSC;
II - sobreposto por um escudo português cortado no seu terço superior em vermelho e 

nos dois terços inferiores contornados em vermelho, preenchidos na cor verde;
III - no terço superior do escudo a abreviatura “CEBM” centralizada, na cor branca, tipo 

de letra Arial;
IV - nos dois terços inferiores do escudo, centralidado, a seguinte simbologia:
a) Ramos de Louros: circundando o globo terrestre e a Arma Corpo de Bombeiros Militar, 

dois ramos de louros, que simbolizam a vitória, a conquista e o mérito, dispostos lateralmente, um 
ao lado esquerdo e o outro ao lado direito, ambos dourados, com suas pontas cruzando-se na 
parte inferior. Com as pontas flutuantes, os ramos elevam-se, cada um no lado em que se 
encontra, indo levemente além do ponto mais alto do globo terrestre;

b) Faixa: na cor vermelha, disposta na horizontal e sobrepondo-se à base dos ramos de 
louros. Apresenta a escrita “14 DEZEMBRO 2004”, na cor cinza, fazendo alusão à data de criação 
do CEBM.

c) Espada e machado: Sobrepostos aos ramos de louro, centralizados ao escudo 
português, dispostos na diagonal-vertical, cruzando um ao outro, tendo a espada sua base 
posicionada à esquerda do observador e o machado, o cabo à direita do observador. 
Representam, respectivamente, o oficial e a praça em formação; 

d) Livro aberto: na cor branca, com detalhes em cinza, centralizado horizontalmente no 
escudo português. Simboliza as artes de ensinar e aprender desenvolvidas naquela casa de 
ensino;

e) Esfera armilar: na cor marrom, disposta centralizada e verticalmente ao livro aberto e 
por ele limitado. Simboliza a universalidade do ensino e cultura. Sobreposto ao livro aberto, 
contornando a esfera armilar em seu arco superior, o texto “CENTRO DE ENSINO BOMBEIRO 
MILITAR”, na cor preta, tipo de letra Arial; e

f) Brasão de Armas do CBMSC: em tamanho reduzido e sobreposta à esfera amilar, nas 
cores preto, branco, vermelho, amarelo e cinza.

P
ág

. 1
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
63

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

J1
1S

K
05

.

25



Assinaturas do documento

Código para verificação: HJ11SK05

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA (CPF: 822.XXX.149-XX) em 17/06/2021 às 12:16:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 13:07:11 e válido até 12/08/2120 - 13:07:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMjYzM18xMjY2MV8yMDIxX0hKMTFTSzA1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00012633/2021 e o código
HJ11SK05 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


